



2025/1174

12.6.2025

DECIZIA (UE) 2025/1174 A COMISIEI

din 4 iunie 2025

de recunoaștere a anumitor proiecte privind materiile prime critice situate în țări terțe și în țări sau teritorii de peste mări ca proiecte strategice în temeiul Regulamentului (UE) 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului

[notificată cu numărul C(2025) 3491]

(Numai textul în limba engleză este autentic)

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1724 și (UE) 2019/1020 ⁽¹⁾, în special articolul 7 alineatul (9),

întrucât:

- (1) În temeiul Regulamentului (UE) 2024/1252 și în vederea asigurării aprovizionării Uniunii cu materii prime critice, Comisia trebuie să identifice proiecte pentru extracția, prelucrarea, reciclarea sau înlocuirea materiilor prime strategice, cu scopul de a recunoaște astfel de proiecte ca proiecte strategice în cadrul prevăzut la articolul 7 din regulamentul respectiv.
- (2) În conformitate cu articolul 7 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2024/1252, Comisia a lansat, la 23 mai 2024, o cerere de propuneri pentru recunoașterea unui proiect privind materiile prime critice ca proiect strategic ⁽²⁾, data limită fiind 22 august 2024.
- (3) În urma depunerii cererilor, la 20 septembrie 2024, Comisia a informat solicitanții dacă a considerat că informațiile furnizate au fost complete în conformitate cu articolul 7 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2024/1252. În cazul în care o cerere a fost considerată incompletă, Comisia a cerut solicitantului să prezinte, într-un termen scurt, informațiile suplimentare necesare pentru completarea cererii.
- (4) La data limită de 22 august 2024, au fost depuse 46 de cereri din proiecte propuse situate în țări terțe și în țări sau teritorii de peste mări (TTPM), dintre care 44 au fost considerate complete de către Comisie în conformitate cu articolul 7 alineatele (1) și (4) din Regulamentul (UE) 2024/1252.
- (5) În conformitate cu articolul 7 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 2024/1252, Comisia a informat Comitetul european pentru materii prime critice (denumit în continuare „comitetul”) instituit prin articolul 35 alineatul (1) din regulamentul respectiv cu privire la cererile pe care Comisia le-a considerat complete.
- (6) După această verificare a integralității, Comisia, în conformitate cu articolul 7 alineatul (8) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2024/1252, a transmis cererile complete țărilor terțe și TTPM al căror teritoriu este vizat de proiectul propus.
- (7) Comisia a evaluat cererile respective în conformitate cu criteriile specificate la articolul 6 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2024/1252, cu sprijinul unor experți externi cu expertiză profesională privind dimensiunile tehnică, financiară, de mediu, socială și de guvernare (ESG) ale unui proiect, precum și privind Clasificarea cadru a resurselor a Organizației Națiunilor Unite (UNFC) ⁽³⁾. Comisia a evaluat fără sprijinul experților externi respectivi cererile care, în mod clar, nu îndeplineau criteriile de evaluare prevăzute la articolul 6 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2024/1252. Avizul consolidat al experților externi a stat la baza prezentei decizii.

⁽¹⁾ JO L, 2024/1252, 3.5.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2024/1252/oj>.

⁽²⁾ Apel la candidaturi: Proiecte strategice în temeiul Actului privind materiile prime critice – Comisia Europeană.

⁽³⁾ Clasificarea cadru a resurselor (UNFC) elaborată de Organizația Națiunilor Unite CEE-ONU.

- (8) În special, Comisia a evaluat cererile respective din perspectiva contribuției lor la securitatea aprovizionării Uniunii cu materii prime strategice, a fezabilității tehnice, a punerii în aplicare durabile și a măsurii în care este reciproc avantajos pentru Uniune și pentru țara terță cu economie emergentă sau în curs de dezvoltare în cauză, prin adăugarea de valoare în cadrul acestora, și a enumerat în anexa la prezenta decizie proiectele care îndeplinesc toate criteriile prevăzute la articolul 6 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2024/1252. Prin urmare, aceste proiecte ar trebui să fie recunoscute ca proiecte strategice în temeiul regulamentului respectiv.
- (9) Comisia a furnizat comitetului evaluarea sa în conformitate cu articolul 7 alineatul (6) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2024/1252.
- (10) Toate proiectele propuse care sunt recunoscute ca proiecte strategice au primit aprobarea explicită a țării terțe sau a TTPM în cauză, în conformitate cu articolul 7 alineatul (8) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2024/1252.
- (11) Comisia ar trebui să notifice adoptarea prezentei decizii tuturor părților care au solicitat recunoașterea unui proiect drept proiect strategic. În special, Comisia ar trebui să notifice tuturor solicitanților rezultatul evaluării sale și motivarea acesteia, în conformitate cu protecția secretelor comerciale și de afaceri și a altor informații sensibile, confidențiale și clasificate, astfel cum se prevede la articolul 46 din Regulamentul (UE) 2024/1252.
- (12) Comisia ar trebui, de asemenea, să furnizeze prezenta decizie comitetului și țărilor terțe sau TTPM al căror teritoriu este vizat de proiect(e), în conformitate cu articolul 7 alineatul (9) al doilea paragraf din Regulamentul (UE) 2024/1252.
- (13) Prezenta decizie este conformă cu avizul Comitetului,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Proiectele enumerate în anexă sunt recunoscute ca proiecte strategice.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează următoarelor întreprinderi:

Numărul	Promotor de proiect	Adresa promotorului	Denumirea proiectului
1	Pobuzhzhya's Development LLC	Panasa Myrnoho Str., 6 (office 401), 01011 Kiev, Ucraina	Balakhivka Graphite Deposit
2	Société Le Nickel	Rue Desjardins Doniambo 2, BPE5-98848 Noumea Cedex, Noua Caledonie	CaledoNi
3	GreenRoc Strategic Materials Plc	Gracechurch Street, 60 (6th floor), EC3V 0HR Londra, Regatul Unit	Norgraph a/s and Greenland Graphite a/s
4	Magneto Investments Limited Partnership	Adelaide Street West, 22, ON, M5H 4E3 Toronto, Canada	Integrated Dumont Nickel Project
5	Rio Tinto (Local entity: Rio Sava Exploration doo)	St. James's Square 6, SW1Y4LD Londra, Regatul Unit	Jadar
6	Kobaloni Energy Zambia Limited	Great East Road 87a, 10101 Lusaka, Zambia	Kobaloni Energy Zambia Ltd
7	EVION GROUP NL	Ord St. 28 (suite 3), WA 6005 West Perth, Australia	Maniry Graphite Mine Project

Numărul	Promotor de proiect	Adresa promotorului	Denumirea proiectului
8	Nussir ASA	Sjøgata 9, 9600 Hammerfest, Norvegia	Nussir
9	Jervois Brasil Metalurgia Ltda.	Avenida Doutor José Arthur Nova 1309, 08.090-000 São Miguel Paulista (São Paulo), Brazilia	São Miguel Paulista (SMP) Nickel and Cobalt Refinery Restart Project
10	Sarytogan Graphite Limited	Hay St. 8/110, WA 6008 Subiaco, Australia	Sarytogan Graphite Project
11	Mkango Resources Limited	Burrard Street 550, BC V6C 0A3 Vancouver, Canada	Songwe Hill Rare Earths
12	Tungsten West PLC	Hemerdon Mine (Drakelands), PL7 5BS, Devon, Regatul Unit	Tungsten West
13	Frontier Rare Earths Limited	Rue Jean-Pierre Probst 4, L-2352 Luxemburg, Luxemburg	Zandkopsdrift

Adoptată la Bruxelles, 4 iunie 2025.

Pentru Comisie
Stéphane SÉJOURNÉ
Vicepreședinte executiv

ANEXĂ

LISTA PROIECTELOR STRATEGICE

1. Balakhivka Graphite Deposit este un proiect de extracție în curs în Ucraina. Proiectul promovat de Pobuzhzhya's Development LLC urmărește să contribuie la aprovizionarea cu grafit (grad de puritate pentru baterii).
2. CaledoNi este un proiect de prelucrare în curs în Noua Caledonie. Proiectul promovat de Société Le Nickel urmărește să contribuie la aprovizionarea cu nichel (grad de puritate pentru baterii).
3. Norgraph a/s and Greenland Graphite a/s este un proiect integrat de extracție și prelucrare în curs de desfășurare în Norvegia (Norgraph a/s) și în Groenlanda (Greenland Graphite a/s). Proiectul promovat de GreenRoc Strategic Materials Plc urmărește să contribuie la aprovizionarea cu grafit (grad de puritate pentru baterii).
4. Integrated Dumont Nickel Project este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Canada. Proiectul promovat de Magneto Investments Limited Partnership urmărește să contribuie la aprovizionarea cu nichel (grad de puritate pentru baterii) și cobalt.
5. Jadar este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Serbia. Proiectul promovat de Rio Tinto prin intermediul entității locale Rio Sava Exploration doo urmărește să contribuie la aprovizionarea cu litu (grad de puritate pentru baterii) și bor (de tip metalurgic).
6. Kobaloni Energy Zambia Ltd este un proiect de prelucrare în curs în Zambia. Proiectul promovat de Kobaloni Energy Zambia Ltd urmărește să contribuie la aprovizionarea cu cobalt.
7. Maniry Graphite Mine Project este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Madagascar. Proiectul promovat de Evion Group NL urmărește să contribuie la aprovizionarea cu grafit (grad de puritate pentru baterii).
8. Nussir este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Norvegia. Proiectul promovat de Nussir ASA urmărește să contribuie la aprovizionarea cu cupru.
9. São Miguel Paulista (SMP) Nickel and Cobalt Refinery Restart Project este un proiect de prelucrare în curs de desfășurare în Brazilia. Proiectul promovat de Jervois Brasil Metalurgia Ltda. urmărește să contribuie la aprovizionarea cu nichel (grad de puritate pentru baterii) și cobalt.
10. Sarytogan Graphite Project este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Kazahstan. Proiectul promovat de Sarytogan Graphite Limited urmărește să contribuie la aprovizionarea cu grafit (grad de puritate pentru baterii).
11. Songwe Hill Rare Earths este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Malawi. Proiectul promovat de Mkango Resources Limited urmărește să contribuie la aprovizionarea cu pământuri rare pentru magneți.
12. Tungsten West este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Regatul Unit. Proiectul promovat de Tungsten West PLC urmărește să contribuie la aprovizionarea cu tungsten.
13. Zandkopsdrift este un proiect de extracție în curs de desfășurare în Africa de Sud. Proiectul promovat de Frontier Rare Earths Limited urmărește să contribuie la aprovizionarea cu pământuri rare pentru magneți și cu mangan (grad de puritate pentru baterii).